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No. 1101.(2)/LXXIX-V-1-10-1(Ka)18-10 

Dated Lucknow. August 20,2010 

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitutio

pleased to order the publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Mulya 

Samvardhit Kar (Sanshodhan) Adltiniyani, 2010 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 19 of 2010) as 

passed by the Uttar Pradesh Legislature and assented to by the Governor on August 19, 2010 :- 

THE ISITAR PRADESH VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) ACT, 2010 

(U.P. ACT NO. 19 OF 2010) 

(As passed by 11th Uttar Pradesh Legislature) 

AN 

ACT 

. furtlthr to amend the Uttar Pradesh Valm• Added Ka Act. 2008. 

IT is HEREBY enacted in Sixty-first Year of the Republic of India as follows :- 

Shon tide and 	 I 	This Act truly be Called the Uttar Pradesh Value Added Tax
commencement 	(Amendment) Act. 2010. 

(2) Clause (b) of section 4 shall be deemed to have come into force on'

January I . 2008 and remaining provisions shall come into force at once. 
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Amendmem of 
suction 6-A of 
td0. Aci no. 5 of 
2008 

In section 6-A of the Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008 hereinafter 
referred to as the principal Act, in the Explanation the words "or posted at the check 

post" shall be onnued. 

In section 13 of the principal Ace in sub-section .(1) after clause (c) the Amendment 
scuuor, 13 

of 

Amendment al 
scetion 17 

Aniciteineniol 
section 24 

following clause shall be inserted, namely:- 

. -(/) Notwithstanding anything to the contrary contained in this sub-

section where goods purchased are - resold or goods manufactured or 

processed by using or utilizing such purchased goods are sold, at the price 

in lower than 

(0 purchase price .of such goods in case of resale; or 

00 cost price in case of manufacture. 

the amount of input tax credit shall be claimed and be allowed to the 
extent of tax payable on the sale value of goods or manufactured 

goods" 

4. In section 17 of the principal Act.- 

ko in sub-section (3) for the words "Every dealer" the words "Subject 

to the provisions of sub-section (51 . every dealer" shall be substituted; 

(b)- in sub-section (5) in clause (a), for the existing proviso, the following 

proviso shall be substituted, namely:- 

"Provided that if the Additional Commisssioner posted in zone is 
satisfied that circumstances exist preventing- the dealer to submit the 
Application within the stipulated period. he May condone the delay and direct 
the registering authority or assessing authority, as the case may be, to process 
the application in accordance with the provisions of this Act and rules framed 

thereunder: 

Provided further that no application for condoning the delay shall be.  

entenained unless it is accompanied with the proof of - 

payment of late fees of rupees five hundred per month or part 
there(); up to December 31. 2010 and rupees one thousand per month or 

pat thereof after December 31, 2010. for the period of delay; 

filing of tax returns of all tax periods upto the date of submitting 

application; and 

payment of net tax along with interest due under this Act in tax 

return under clause (ii): 

Provided also that no application under this clause shall be rejected 

without giving oppertunity to the applicant of being heard." 

5. In section 24 of the principal Act, in sub-section (7) the proviso shall be 

omitted 

6. In section 26 of the principal Act for second proviso the following proviso 

shall be substituted, namely :- 

Amendment of 
section 26 
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dealer,". 
authority may make separate assessments kir each receipt of such goods by the registered dealer brings any taxable, goods from outside the State, the assessin

g  
"Provided further that in case of person who being a dealer other than 

a  

Amendmeni ii 

section 2S 	
7. In section 28 of the principal Act,- 

(a) in sub-section (1). in clause (b) sub-clause (vi) shall be omitted: 

(h) for sub-section (9) the following seb-section shall be 
substituted, 

namely : 

may he the same assessment year." 
year. separate assessment relating to goods brought on each occasion goods from outside the State more than once during an assessment provision of this Act, m here an unregistefed dealer brings any taxable "(9) Notwithstanding anything to the contrary in any other 

AMendInCnt it 

secthin 45 	
S. In section -IS of the principal Act,- 

(a) for sub-section (2 I the following sub-section shall be substituted. 

namely :- 

"(2) Where any officer referred to in sub-section (1) has reason to 

believe that the goods found in any vehicle, vessel, building or place 

are not traced to any bonafide dealer or the documents issued by a 

bonafide dealer with respect to the accompanying goods contains 

wrong particulars or that it is doubtful if such goods are properly 

accounted for by any dealer in his accounts, registers or other 

documents. maintained in the ordinary course of his business, he shall 

have power to seize such goods and the remaining provisions of this 

section shall mutatis mutandis apply in relation to such seizure." 

(b) for sub-section (5) 	following sub-section shall be substituted, 

namely :- 

'(5) 	
If such authority, after taking into, consideration the 

explanation. if (my, of the dealer or. as the case may be, the person in 

charge and aftet giving him an opportunity of being heard, is satisfied 

that the said goods were omitted from being shown in the accounts, 

registers and other documents refehed to in sub-section ( I) or not 

traced to any bonafide dealer or not properly accounted for by 

any dealer or the documents issued by a bonalide dealer with 

respect to the accompanying goods contained wrong particulars or 

the goods are undervalued to the extent of more than fifty percent of 

the value of goods prevalent ;it the relevant time in the local market 

area where the said transaction had taken place. wit;'; intention to 

evade payment of tax, it shall pass an order imposing a penalty not 

exceeding forty per cent of the value of suci; 	 U :ems fit.'' 

somon sa 
in serial no. I the following entries shall columnwise be 

substituted, namely :- 

Aim:min:in of. 	
9. In section 54 of the principal Act, in sub-section (1), in the 

	for entries 
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1 (2) 

I he dealer has without reasonable cause failed,- 

(a) to deposit the tax due for any tax period within the 

prescribed or extended time; 

) to submit the tax return for any tax period in the 

prescribed manner. 

20% of net tax payable — 

rupees Two thousand — 

(3) 

Amendment of 
section 57 10. In section 57 of the principal Act, in sub-section (12), in clause (a) for the 

sub-section( i) the following sub-clause shall be substhwed. namely 

"(i) by a bench of two members, where in such Order. not being an 

Order passed on the application of the appellant for stay, the amount 

of tax, fee or penalty in dispute exceeds two lakh rupees or such 

amount not exceeding three lakh rupees as may be determined by the 

State Government from time to time." 

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

The Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008 has been enacted to provide for levy and colection 

of tax on sale or purchase of goods. With a view to making a consequential amendment with respect to the 

omission of the provisions relating to the establishment of check-posts and barriers by the Uttar Pradesh 

Value Added Tax (Third Amendment) Act, 2009 (UP. Act no. 22 of 2009) and for removing certain 

difficulties brought to the notice of the State Government by the dealers and making eettain provisions in 

the interest of revenue of the State, it has been decided to amend the said Act mainly to provide for,- 

making consequential amendments relating to the abolition of check-posts; 

empowering the Additional Commissioner to condone the delay in making an application 

for validation and issue of registration certificate by the dealer registered under the erstwhile Act; 

hearing of appeal against the Order of an Additional Commissioner (Appeal) by a single 

bench upto the disputed amount of two lakh rupees: 

limiting the input tax credit to the extent of tax payable on the sale value of goods 'or 

manufactured goods in cases where goods purchased .  are resold or goods Manufactured or 

processed by using or utilising such purchased goods are sold at the price lower than purchase 

price or cost price: 

seizure and penalty with respect to the accompanying goods containing wrong 

particulars. 

The Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) Bill, 2010 is introduced accordingly. 

By order, 

K.K. SHARMA, 

Pramokh &with% 

trce;07-1015.10-q0 to 393 	 (tt0)-2010-(889)-599 ffii (Th-Pcii-e-uto /3iTttiz) 

Irtcr,i05:00-go 10 96 TITO ibr4t-2010-(890)-850 Witt ( 13:crel- /e10/eTicht2) 
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Extent of amount of input tax cre

If purchased goods are, — 

transferred or consigned outside the 

State otherwise than as a result of a 

sale; or 

used in manufacture of any taxable 

goods except non-vat goods and such 

manufactured goods are transferred or 

consigned outside the State otherwise 

than as a result of a sale. 

Partial amount of input tax, which is lit

excess of rate prescribed under sub

section (1) of section 8 of the Central

Sales Tax Act, 1956 of the purcha$

price on which the dealer has paid tax

either to the registered selling dealer or

to the State Government. 

Short title 

Amendment of 

section 13 or 
UP. Act no. 5 of 

2008 

Amendment of 

section 20 
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No. 1039(2)/LXXIX-V-1-13-1(ka)16-2013 

Dated Lucknow, September 26, 2013 

_Jursuance of the provisio
ns of clause (3) of Article 348 of the Constitution, the Governor i

; publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Mulya Samvardhit Kar 

(Sansodhan) Adhiniyam, 2013 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 18 of 2013) as passed by the Uttar Pradesh 

Legislature and assented to by the Governor on September 25, 2013. 

 UTTAR PRADESH VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) ACT, 2013 1 

(U.P. ACT NO. 18 OF 2013) 

[As passed by the Uttar Pradesh Legislature] 

CT 

further to .amend the Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008. 

follows — 

This Act may be called the Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) 

IT Is HEREBY 
enacted in the Sixty-fourth Year of the Republic of India as

Act, 2013. , 

In section 13 of .the Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008 hereinafter 

referred to as the principal Act, in sub-section (1);  in clause (a), in the Table for the 

entries at 'serial no. 3 the following entries shall columnwise be 
substituted, namely:— 

Amendment of 

section 21 

3. In section 20 of the principal Act, for sub-section (5) the following sub-

section shall be sUbstituted,tamely : — 

"(5) Every dealer who possesses Permanent Account Number allotted unde

the Income Tax Act, ,
1961, shall mention such number on every monthly or quarterly 

return as the case may be, of turnover and tax and shall furnish such number whenever 

required by any authority under this Act." 

4. In section 21 of the principal Act, after sub-section (7) the following sub
• 

section shall be inserted, namely:— 

"(7-A) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-sections 

(4), (6) and (7) the Commissioner may notify the website in which the particular

prescribed to be contained in the transport memo referred to in sub-section (4) shall be 

entered in respect of ally specified class of goods or any specified class of dealers or as 

a result of any specified class of transaction to be notified by him. 
If the .commissioner

notifies the website, the registered dealer who consigns or delivers any goods or class 

of goods as notified by the Commissioner, shall enter the prescribed particulars in the 

notified website and the proof of entering such particulars in the website shall 

accompany the goods during journey of goods, in the manner prescribed by the 

Commissioner." 
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5: Jo section 24 of the .principal Act for sub-section (7) the following sub- 

section Shall be substituted, namely : — 

t(7) Every taxable dealer, including a dealer who has carried on business 

du t of ari assessnient year, shall, for such assessment year or part thereof as.  

the ease .may be, submit Annexures of Consolidated. Details within such time and in 

'such.forra and manner as may be prescribed: 

Explanation:- For the purposes of this Act the words "Annexures of 

nsolidated Details" shall mean the Annexures containing the details of purchases 

and sales andcoMputation of liability of tax in respect of such purchases and sales as 

admitted by the dealer for the related assessment year and shall also embody 

the details of input tax credit claimed by the dealer and amount deposited as tax by 

and on behalf of such dealer during the corresponding assessment year and such 

&het pafticulars as may be prescribed." 

6. In section 25 of the principal Act for sub-section (2) the following sub- ' Arnendment of 

section:shall be substituted, namely : - 
-section 25 

 

"(2) No provisional order of assessment under sub-section (1) for any tax • 

period of an assessment year, shall be made after the dealer has submitted Annexures 

., of Consolidated Details and where such Annexures have not been submitted by the 

dealer, after expiration of the time prescribed or extended by the assessing authority, 

fel- submission of such Annexures." 

For section 27 of the principal . Act the following section shall .  be  

substituted, namely : - 

"27(l) Subject to.  provisions of section 28, every dealer, who has 

subinitted the return of last tax period as well as the prescribed Annexures of 

Consolidated Details in the prescribed form and manner, shall be deemed to 

have been assessed to an amount of tax admittedly payable on the turnover of 

purchase or sale or both, as the case may be, disclosed in such Annexures and 

to an amount of input tax credit shown admissible in such Annexures. 

(2) For all purposes under this Act and rules made thereunder,

(a) Annexures of Consolidated Details submitted by a dealer, 

shall be deemed to be an assessment order and facts disclosed or figures 

mentioned in such Annexures shall be deemed part of such assessment 

order; and.  

(7t) last date of the assessment year succeeding the assessment 

year in which the.  date prescribed for submission.of such Annexures' of 

Consolidated Details falls, shall be deemed, to be the .date of sueh 

assessment order." 

8. In section 28 of the principal Act,- A
section 28 

) in sub-section (1), in clatise (b1,- 

(i) for sub-clause (i) the following sub-clause shall be substituted, 
namely : - 

"(i) dealer who has not submitted Annexures of Consolidated Details 

or revised Annexures 'of Consolidated Details of turnover and tax, within 

the time prescribed or extended; or such Annexurei of Consolidated Details 

contain wrong or incorrect particulars or do not accompany declaration or 

certificate for exemption or reduction in the rate of tax, or" 

(ii) for sub-clause (iv) the following sith-clause shall be substituted, • 

namely - 

Amendment of 
section 24 

section 27 
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v) dealer in whose case, on the basis of material available on records, if Os 

assessing authority is satisfied that the turnover of sales or purchases or both, as tilt 

case may be, and amount of tax shown payable as disclosed by the dealer in 

Annexures of Consolidated Details are not worthy of credence or tax shown payable 

in these Annexures has not been deposited by the dealer, or the amount of input tax 

credit claimed is wrong or the amount of tax payable shown is incorrect; or" 

namely: 
(b) in sub-section (3)for 

se (i) the following clause shall be 
substituted, 

has not already submitted such Annexures." 
"(0 be required to furnish Annexures of Consolidated Details if he 

namely: - 
(c) for 

s
) the following sub-section shall be 

substituted, 

"(11) . Dealers under sub-section (9) Shall not be re

Annexures of Consolidated Details and in cases of such dealers assessment under

sub-
section (9) may be made even before the expiry of the assessment year." 

, namely : - In section 40 of the principal Act, in 
sub-section (5) for clause (a) the 

following clause shall be 
substituted 

"(a) 
his neither submitted returns of turnove

r  and tax for all tax periods

in which sales are made; and" 
nor has submitted Annexures of Consolidated Details for the assessment year 

Amendment of . In 
section 44 	 section 44 of the principal Act,- 

namely :- 
(a) for sub-

section (1) the following sub-section shall 
substituted,.

' 

"(1) For the purpose of examining the correctness of tax return or 

returns and .Annexures of Consolidated Details filed by a dealer or class of 

dealers and to verify admissibility of various claims including claim of input 

tax credit made by a dealer or class of dealers, tax audit shall be made of 

such number of dealers as may be prescribed." 

(b) In sub-section (3) for 
the words and figure "sub-section (1)" the 

Amendment of 	

words and figure "sub-section (2)" shall be substituted. 

section 50 	 11. In section 50 of the principal Act,- 

, namely:- 
(a) in sub-section (1) after 

the existing proviso the following proviso 

shall be inserted  

"Provided further that the Commissioner may notify the Website in which 

the particulars prescribed to be contained in the declaration referred to in sub-section 

(I) shdll be entered in 
respect of any specified class of goods or any specified class of 

dealers or as a result of any 
specified class of transaction to be notified by him. If the 

Commissioner notifies the website, the owner or the person in-charge of the goods 

which are caned by a vehicle, shall enter the prescribed particulars in the notified 

website and shall produce the proof of entering the particulars in such website, before . 

by the Commissioner.". 
the officer making search or inspection under this section, in the manner prescribed

.  

namely:- . 
(b) after 

sub-section (3) the. following sub-section shall be 
inserted, 

"(3-A). Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section 

(2) or sub-section (3),where the owner or the person in-
charge of the goods which are .  

. 	 .

carried by a vehicle has entered the above particulars in the notified website and 

produced the proof of entering the particulars in such website before the officer 

making search or inspection under this section, in the manner prescribed by the 

(4) allow the vehicle to pass through." 
Commissioner, such officer may subject to the provisions contained in sub-section

. 
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Amendment of 

section 40 
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12. In section 51 of the principal Act.- 

(a) in sub-section (I) after the existing proviso the following proviso 

shall be inserted, namely:- 

Amendment of 
section 51 

" provided further that the Commissioner may notify the website in which 

theparticulars prescribed to be contained in the declaration referred to in sub-section 

.(I) Shall be entered in respect of any specified class of goods or any specified class 

of dealers or is a result of any specified class of transaction to be notified by him. If ' 

11w Commissioner notifies the webiitc, the owner or the person ii-charge: of the 

goods which are.  carried by rail, air, post, river or ropeway.shall enter the above 

'particulars in the specified website and shall produce the proof of entering the 

particulars in such website, before the officer making search Of inspection under this 

,section, in the manner prescribed by the CommiSsioner." • •• 

(b) after sub-section (3) the following sub-section shall,, be inserted, 

namely:- 

'1(3-A) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section 

(2) or sub-section (3), where the owner or the person in-charge of the goods which 

are carried by rail, air, post, river-or ropeway has entered, the above particulars in the 

notified website and produced the proof of enterinj the particulars in such website, 

before the officer making search or inspection Under this section in the manner 

prescribed by the Commissioner, such officer may subject to the provisions 

contained in sub-section (4) allow the vehicle to pass through." 

13. After section 58 of the principal Act the following section shall be Insertion of 

inserted; namely : - new section 58-A  

"58-A (1) The Commissioner with the approval of the State Government 

may, from time to time, issue orders, instructions or directions 
Monetary 
limits for 	to the authorities under this Act fixing themonetary limits for 
filing of 	the purpose of regulating the filing of appeal under section-57 
appeal or 
revision 	or revision under section 58 by the commercial tax authority 

under this AM.. 

(2) Where g commercial tax authority in pursuance of the orders, 

instructions or directions issued uhder sub-section(I), has not filed Any appeal 

under section 57 or revision under sectiori 58 on any issue in the case of an 

assessee for any assessment year, it shall not preclude such authority fro

filing an appeal under section 57 or revision under section 58 on the same 

issue in the casepf,- 

the sameassessee for any other assessment year, or 

any other assessee for the same or,  any other assessment year. 

(3) Not-withstanding that no appeal tinder section 57 or revision 

under section 58 has been filed by a commercial tax 'authority pursuant to the 

orders or instrUctions or directions issued under sub-section (1), it shall not be 

lawful for an assessee, being a party in any appeal under section 57 or revision 

under section 58 to contend that the Commercial tax authority has acquiesced 

in the decision on the disputed issue by not filing an appeal under section 57 

or a revision under section 58 in any case. 

(4) . The Tribunal or High Court hearing such appeal or revision, 

shall have regard to the orders, instructions or directions, issued under sub-

section (1) and the circumstances under which such appeal under .section 57 or 

revision under section 58 has been filed or not filed in respect of any case." 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

The Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008 (Up
:  Act no. 5 01 2008) has been nactet 

provide for introdueing Value Added System of taxation for the levy and collection of tax on sale 

purchase of goods in the State. In the year 2012 the Industrial Development Department had declared 

Infrastructure and Industrial Investment Policy of the State. Paras 5.2.4 and 3.1.4.1 of the said Policy 

related to the said Act and require amendment in the said Act for the implementation thereof. With a vi 

to implementing the said Policy it has been deeided to amend sections 13, 20..24, 25. 27, 28, 40 and 44 

the said Act. It has also been decided to amend sections 21, 50 and 51 of the said Act to ma 

transportation of goods within. 
 the State alongwith Transport Memo and import of goods into the Su 

alongwith Form of Declaration more easy and to insert a new section 58-A to provide for fixing 

monetary limit for filing appeal and revision.  

radesh Value Added Tax (Amen Bill, 2013 is introduced accordingly. 

By order, 

S. K. PANDEY, 

Piamitkh Sac/,iv. 

tORrfrOZWITIO-V0110 445 W-"
OIM (ft0)--2013-(953)-599ffizi(Th-RF7 /era /3ITchlre) I 

TtIORTiT0110410-0;CIO 76 Ti1eIVRTI-2013-054)--500 7arerni 	"CIO j3I7- r) 
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No. 1527(2)/DOCIX-V-1-14- I (ka)-9-20 1 4 
Dated Lucicnow, December 26,2014 

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Mulya Samvardhit Kar (Sanshodhan) Adhiniyam, 2014 (Uttar Pradesh Adhiniyam Sankhya 23 of 2014) as passed by the Uttar Pradesh 
Legislature and assented to by the Governor on December 01, 2014. 

THE UTTAR PRADESH VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) 

ACT, 2014 

(U. P. Act no: 23 of 2014) 

As passed by the Uttar Pradesh Legislature] 

ACT 

further to amend the Uttar Pradesh Value Added Tax Act. 2008. 

IT IS HEREBY enacted in the Sixty-fifth Year of the Republic of India as follows :— 

, 
I. (1) This Act may be called the Uttar Pradesh Value Added Tax 

(Amendment) Act, 2014. 

(2) Sub-clause (i) of clause (c) of section 2, section 7 and section 10 shall be deemed to have come into force on January 01, 2008 and the remaining provisions 
shall come into force on May 26, 2014. 

Short title and 
commencement 



Amendment of 
section 3 

Amendment of 
section 3-A 

Amendment of 
section 2 of 
U.P. Act no.5 of 
2008 

Insertion of new 
section 3-8 

2. In section 2 of the Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008, hereinafter  
referred to as the principal Act,- 

in clause (e) after sub-clause (iii) the following sub-clause shall be 

inserted, namely:- 

"(iv) any transaction, even after the closure of business, if it relates to 

sale of goods acquired during the period in which business was carried 

out.,,  

in clause (h) for .sub-clause (ix) the following sub-clause shall be 

substituted, namely:- 

a railway container contractor, an air cargo operator, a courier 

service provider, who fails to disclose the name and complete address of 

consigner or consignee or if discloses such name or address of consigner or 

;consignee is found bogus, forged or not verifiable; or the owner or person 

in-charge of a vehicle who obtained authorization for transit of goods from 

the officer in-charge of entry check post but failed to deliver the same to the 

officer in-charge of the exit check post or fails to carry such documents as 

Provided under section 52 and follow such procedure as prescribed:" 

(c) in clause (ag),- 

'in sub-clause (i). for the words "turnover of sales" the words 

"turnover of sales or purchases or both, as the case may. be" shall be 

substituted, 

after sub-clause(iii) the following sub-clause shall be inserted, 
namely:- 

"(iv) the amount of cess leviable under section 3-B." 

3. In section 3 of the principal Act, in sub-section (3),- 

(a) in the table in serial no.8 in column (2) for sub-clause (i), the 

following sub-clause shall be substituted, namely:- 

"(i) A railway container contractor, an air cargo operator, a 

courier service provider, who fails to disclose the name and complete 

address of consigner or consignee or if discloses such name or address of 

consigner or consignee is found bogus, forged or not verifiable; or the 

owner .or person in-charge of a vehicle who obtained authorization for 

transit of goods from the officer in-charge of entry check post but failed 

to deliver the same to the officer in-charge of the exit check post or fails 

to carry such documents as provided under section 52 and follow such 

procedure as may be prescribed." 

(b) 	in Explanation (I) for the word and figure "sub-section (5) "the 

word and figure "sub-section (4)" shall be substituted. 

4. In section 3-A of the principal Act,- 

in sub-section (2) clause (b) shall be omitted. 

sub-section (5) shall be omitted. 

5. After section 3-A the following section shall be inserted, namely :— 

"3-B (1) Notwithstanding anything to the contrary contained in any 

other provision of this Act but subject to the provisions of sub- 

Levy of 	section (2), every dealer liable to pay tax under this Act shall also 
Cess 

be liable to pay in addition to the tax payable under any other 

provision of this Act, a cess on sale df petrol or diesel or both ,at such rate 

not exceeding five rupees per 'litre and at such point of sale, as may be 

specified by the State Government by notification in the Gazette. 



section (1) shall be levied and paid only for such purposes as may be notified by the State Government and in the manner specified in such notification." 
6. In section 4 of the principal Act, in sub-section (1) the second proviso shall be 

Amendment 
.of section 4 17 

7. In section 6 of the principal Act for sub-section (I) the following sub-section Amendment 

iall be stibstituted, namely:- 	 of section 6 

"( 1) Notwithstanding anything to the contrary contained in any other provision of this Act, but subject to other provisions of this section and the directions of the State Government, the assessing authority may agree to accept a composition money either in lump sum or at an agreed rate on his turnover of sale or purchase or both as the case may be, in lieu of tax that may be payable under this Act by a dealer in respect of such goods or class of goods and for such period as may be agreed upon: Provided that in the case of a dealer not being a dealer executing works contract, who carries on exclusive business of re-sale of goods within the State after their purchase from a registered dealer within the State and whose turnover of sale of such goods, for any assessment year, does not exceed fifty lakh rupees or his turnover, for the assessment year preceding that iassessment year, has not exceeded fifty lakh rupees, the State Government may ndtify a rate percent on sale of such goods. Different rates may be notified for different goods: 
Provided further that any change in the rate Of tax which may come into force after the date of such agreement shall have the effect of making a• Proportionate 

change in the lump sum or the rate agreed upon in relation to that part of the period of assessment during which the changed rate remains in force. 
8. After section 8 of the principal Act the following section shall be inserted, Insertion of 

namely. 	
8-A 
new section 

"8-A (I) Notwithstanding anything to the contrary contained in any other 
Liability on 	

provisions of this Act and without prejudice to the provisions of 
wrong or false section 54, a - person who issues a false or wrong certificate or 
or declaration 

declaration, prescribed under any provision of this Act or the rules 
use of certificate 

or the notification issued thereunder, to another person by reason of which a tax leviable under this Act on the purchase or sale as the case may be, ceases to be leviable or becomes leviable at the concessional rate, shall be liable to pay an amount which would have been payable as tax on such purchase or sale as the case may be, had such certificate or declaration not been issued: 
Provided that before taking any action under this section the person concerned 

shall be given an opportunity of being heard. 
(2) No input tax credit shall be claimed or allowed in respect of the amount 

payable under this section. 
Explanation: Where a person issuing a certificate or declaration to use the goods purchased for such purpose as will make the tax not leviable or leviable at a concessional rate,but uses the same for a purpose other than such purpose, the certificate or declaration shall, for the purposes of this section, be deemed to be wrong." 
9. In section 13 of the principal Act,- 	

of section 13 
(a) for sub-section (11) the following sub-section shall be substituted, namely:- 

"( I I) Where it appears to the assessing authority that the amount of input tax or amount of input tax credit is incorrect or is not worthy of credence, it may, after giving reasonable opportunity of being heard to such dealer and after making such inquiry as it may deem fit, determine the amount of input tax or amount of input tax credit, as the case maybe, by making an order in 
writing." 

ed. 



Amendment of 
section 17 

Amendment of 

section 28 

Amendment of 
section e1.2 

. (b) after sub-section (II) the following sub-section shall be inserted, 
namely:- 

"(12) Where on account of any Order passed under this Act or bdepositing tax levied on enhanced turnover of . purchase in case or best judgement assessment by the assessing authourity or otherwise, the amount of input tax credit varies, the account of input tax credit shall be amended 
accordingly." 
 10. in section 17 of the principal Act, in sub-section (14), in Explanation (II),-

(a) after sub-clause (e) the following sub-clause shall be inserted, 
namely:- 

"(f) is proprietor of a business and such business is succeeded bsuccessor or successors of its proprietor on account of disability or death of 
such proprietor. " 	• 

(.6) for the words "as the case may be, the partners of such partnership 
business." the words "the partners of .such partnership business or successor 
or successors, as the case may be," shall be substituted. 

I. In section 28 of the principal Act, in sub-section (I) the following provisos 
shall be inserted at the end, namely:- 

"Provided that where the aggregate turnover of any dealer, does not exceed rupees twenty five lakhs or such larger amount as maybe determined by the State Government from time to time, in any assessment year, the commissioner shall determine the parameters and modalities to select the dealers for the annual assessment after examining the books of accounts or records of such dealers: 
Provided further that notwithstanding anything contained in section 26, the dealer riot selected under the first proviso shall be deemed to have been assessed, on the last date of assessment year succeeding the assessment year in which the date of filing of 

annexures of consolidated details of the assessment year falls." 
12. In section 29 of the principal Act, in sub-section (12) for the words and 

figures "as prescribed in section 28" the words "as provided in this section" shall be 
substituted. 

13: In section 33 of the principal Act for the Explanation to sub-section(2), the 
following Explanation shall be substituted, namely:- 

" ExplanatioM : For the purposes of this sub-section, .the tax admittedly 
Payable for a 'tax period or an assessment year , as he case may be . shall be computed in accordance with provisions of section 15 and shall include the 
aniount payable under section 8-A. " 

-14. In section 42 of the principal Act after sub-section (14) the following sub- 
section shall be inserted, namely:- 	 • 

"(15) (a) The Commissioner may by order amend or cancel the Certificate 
of Entitlement before or after expiration of period of exemption or reduction in 
the rate of tax, where it is found that- 

facility for refund in lieu of exemption or the reduction in rate of tax •
has been misused in any 'manner resulting in wrong amount of refund; 

the eligibility certificate issued or- facility of exemption or reduction in 
rate of tax granted under the erstwhile Act has been cancelled or amended by a 
competent court or an authority; 

(iii) the Certificate of Entitlement has been obtained on the- basis of mis-
representation or concealment of fact: 

Provided that no Certificate of Entitlement shall be amended or 
cancelled without affording opportunity of being heard to the dealer. 

Amendment of 
section 29 

Amendment of 

section 33 
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(b) The order passed under clause (a) shall take effect from the date 
mentioned in the order: 

Provided that no order passed under this sub-kction shall take effect 
before the date of incidence warranting amendment or cancellation of the 
Certificate of Entitlement. 

(c) Subject to the provisions of sections 57 .and 58, the order passed under 
use (a), shall be final." 

15. In section 48 of the principal Act, in sub-section (5) for the words "not 
ceeding forty percent of the value of such goods "the words "not exceeding forty 
cent of the value of such goods or tax payable under this Act on the value of such 
ods, whichever is higher" shall be substituted. 

16. (1) In section 50 of the principal Act,-

(a) in sub-section (2),- 

in clause (a) for the words "carry such declarations or documents as . 
may be prescribed" the words "carry duly filled; such declarations or documents 
as may be prescribed" shall be substituted; 

in clause (b) for the words "likewise carry such certifi9ates and 
documents as may •be prescribed" the words,"likewise carry duly filled such 
certificates and documents as may be prescribed" shall be substituted; 

(b) in sub-section (4) for the word "detention" the word "seizure" shall 

be substituted, 

17. In section 54 of the principal Act, in sub-section (1), in the table,- 

(a) for entries at serial nos. Sand 6 the following entries shall columnwise 
be substituted, namely:- 

Amendment of 

section 48 

Amendment of 

section 50 • 

Amendment of 
section 54 , 

Si. No. Wrong 	 Amount of Penalty.  

(1) (2) 	 (3) 

 

5 	Where the dealer has,- 	 Tax payable on the value of 

failed to issue:or has deliberately 	
goods or '40% of the value of 

not issued .a tax'. invoice or sale 	
goods whichever is higher 

invoice; or 

deliberately not obtained tax 
invoice inspite of being a registered 
dealer while purchasing the goods 
liable to tax under this Act from a 
registered dealer; or 

not issued purchase invoice; 

in accordance with the provisions 
of this Act. 
The dealer has failed to issue a Tax payable on the value of goods 
challan, transfer invoice or transport or 40% of the value of goods 

6 

memo in respect of dispatch or whichever is higher 
delivery of goods in accordance with 
the provisions of this Act. 

(b) for the entries at serial nos. 14 and 15 the following entries shall 
columnwise be substituted, namely:- 



SI. No. Wrong Amount of Penalty 

(1) (2) (3) 

14 	Where the dealer or any other 
person, as the case may be, - 

(I) imports or attempts to import or 
abets the import of any goods, in 
contravention of the provisions 
under section 50 or section 51 with a 
view to evading payment of tax on 
sale of- 

such goods; or 

goods manufactured, processed 
or packed by using such goods; or 

(ii) transports, attempts to transport 
any taxable goods in contravention 
of an provisions of this Act;  

(a) In case of registered dealer,- 

15% of the value of goods if 
goods are of the description as 
embodied in Schedule-II or 
Schedule-III ;' 

twice the rate of tax leviable 
on the goods if goods are of the 
description as embodied in 
Schedule -V ; 

{iii) an amount equal to tax 
payable on the value_ of the 
goods if the rate of tax on goods 
exceeds forty percent; 

(Iv) in any other case 40% of the 
value of the goods. 

(b) 	In case of a person other 
than the registered dealer tax 
payable on the value of goods or 
40% of the value of goods 
whichever is higher; 

Tax payable on the value of 
goods or 40% of the value of 
goods whichever is higher 

Where the driver or person in charge 
of the vehicle, as the case may be,- 

fails to carry documents referred 
to in section 52 and also fails to 
prove that goods carried in his 
vehicle are meant for, delivery to 
dealers or persons outside the State; 
Or 

while 'carrying such documents 
for transit of goods through the State 
undertakes responsibility of handing 
over such goods to a bona-fide 
person inside the State for carrying 
'them outside the State but fails to 
hand over such goods to such bona-
fide person; or 

being a person, who receives any 
goods from driver or person in 
charge of a vehicle for carrying them 
outside the State, does not carry such 
goods outside the State; or 

being a transporter or hirer of a 
vehicle prepares goods-receipt by 
showing false destination of goods 
outside the State. 



 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
  

 

 
 

  

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
  

 
 

(c) for entries 

substituted, namely:- 

at serial no. 21B the following entries shall Columnwise be 

SI. 	 Wrong 
	

Amount of Penalty 

no. 

(I) (2) (3) 

2I8 	Where the dealer or any other person, 
as the case may be, has issued or 
received any tax invoice or sale 
invoice or any other document 
pertaining to value of goods, as the 
case may be , containing value of 
goods undervalued to the extent more 
than fifty percent of the value of 
goods prevalent at the relevant time in 
the local market area where the . 
transaction has taken place, with . 

intention to evade payment of tax; 

Tax payable on the value of 
goods or 40%.; of the value of 
goods whichever is higher 

18. In section57 of the principal Act,- 

in sub-section (4)for the words and figures "section 42" the words 
and figures "sub-section(3) and sub-section(15) of section42" shall be 
substituted; 	 • 

in sub-section (12). in clause (d)for the words and figures 	an 
order passed under section 42" the words and figures " an order passed by 
the Commissioner under section 42" shall be substituted. 

19. For section 70 of the principal Act the following section shall be 
substituted, namely:-. 

"70. The State Government may assign commodity code to each 
category of commodities whether described in any entry of any Schedule of 
this Act or embodied in Schedule-V." 

Amendment of 
section 57 

Amendment of ' 

section 70 

Repeal and 

S aving 

20. (1) The Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) U.P. Ordinance 
no. 4 of 2014 Ordinance, 2014 is hereby repealed. 

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action 
is taken under the provisions of the principal Act as amended by the 
Ordinance referred to in sub-section (I) shall be deemed to have been 
done or taken under the corresponding provisions of the principal Act 
as amended by this Act as if the provisions of this Act were in force at 
all material times. 

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

The Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008 has been enacted to provide for introducing Value 
Added System of Taxation for the levy and collection of tax on sale or purchase of goods. On the 
recommendations of the Commissioner Commercial Taxes it has been decided to amend the said Act, 
mainly to provide for,- 

inclusion'in the definition of 'business' any transaction, even after the closure of business, if it 
relates to sale of goods acquired during the period in which business was carried out; 	• 

inclusion of such person in the-definition of 'dealer'.  as has failed to carry such documents as 
provided under section 52 and follow such procedure as prescribed; 
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clarifying the definition of 'tax' and inclusion of Cess therei9; 

continuation of levy of Additional Tax even after May 28, 2014;.  

levy of Cess on petrol or Diesel or on both: 

U) assessmenUrealisation of loss caused by wrong or false use of certificate or declaration by any 
dealer; 

simplifying and rationalising the input tax-credit; 

abolishing the requirement of registration by the successor or successors of a properietor of a 
business, whose business had been discontinued due to his death or diability; 

empowering the Commissioner to determine the parameters and modalitiesd to select the 
dealers for the annual assessment after examining the books of account or records of such dealers, in case 
of a dealer whose aggregate turnover in any assessment year does not exceed rupees twenty five lakhs or 
such larger amount as may be determined by the State Government from time to time; 

empowering the Commissioner to amend or cancel the Certificate of Entitlement in certain
cases: 

rationalising in certain cases the provisidn of pecuniary penalty; 

(I) abolishing the provision of allotment of commodity code on the basis of Harmonised System
of Nomenclature as adopted by the Government of India under the Central Excise Tariff Act, 1984. 

Since the State Legislature was not in session and immediate legislative action was necessary to
implement the aforesaid decision, the Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) Ordinance. 2014
(UP. Ordinance no. 4 of 2014) was promulgated by the Governor on May 26,2014. 

This Bill is introduced to replace the aforesaid Ordinance. 

By order

S. B. SINGH. 

Praniukh Sachiv,
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